Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 2

Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

PROJETO DE LEI Nº 0333/2021

Em, 13 de setembro de 2021.

INSTITUI A VIRADA EVANGÉLICA NO
MUNICÍPIO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Considerando a necessidade de fomentar as ações culturais das organizações e

comunidades evangélicas:

Art. 1º - Fica instituído, no âmbito do Município a "Virada Evangélica", programa

de conscientização, fomento de ações organizadas e culturais a ser realizado anualmente
em parceria com a comunidade evangélica, a partir das 14:00 horas do último sábado no
mês de maio até às 14:00 horas seguintes do domingo.

Parágrafo Único. O programa mencionado no "caput" deverá integrar o Calendário

Oficial de Datas e Eventos do Município.

Art. 2º - Esta Lei será regulamentada pelo Poder Executivo no prazo de 90

(noventa) dias após sua publicação.

Art. 3º - As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta de

dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 13 de setembro de 2021.

FELIPE MONTEIRO DA SILVEIRA PIRES
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

Este projeto visa a realização anual da Virada Evangélica, levando a cultura
evangélica ao público em geral, uma vez que mesmo sendo o segmento Gospel muito
influente, reconhecemos que o poder público deva também apoiar eventos e inclua no
calendário cultural municipal essa importante parcela de nossa população.

Pelo exposto acima, reconhecemos de suma importância o evento Virada
Evangélica, que dispõe de um dia de conscientização através de shows musicais e outras
ações discutidas com a comunidade evangélica de Cabo Frio.

Conto com o apoio dos meus Pares para a aprovação desta Lei.

 aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 2 de 2